### SERIES LATINA

IN QUA PRODEUNT PATRES, DOCTORES SCRIPTORESQUE ECCLESIAE LATINÆ  
A TERTULLIANO AD INNOCENTIUM III.

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ

SIVE CURSuum COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

### PATROLOGIÆ LATINÆ TOMUS CLXX.

R. D. D. RUPERTUS ABBAS MONASTERII S. HERRIBERTI TUITIENSIS. HERMANNUS EX JUDÆA  
CHRISTIANUS. UDASCALCUS MONACHUS AUGUSTANUS. MUNIO MINDONIENSIS, HUGO POR-  
TUCALENSIS IN GALLÆCIA, EPISCOPUS, ET GERARDUS PRÆSBYTER. S. NORBERTUS AR-  
CHIEPISCOPUS MAGDEBURGENSIS.

PARISIIS

APUD GARNIER FRATRES, EDITORES ET J.-P. MIGNE SUCCESSORES,

IN VIA DICTA : AVENUE DU MAINE, 208

1894

BR  
60  
.M4  
t. 170

---

Gleby. — Ex typis PAUL DUPONT, 12, via dicta Bac-d'Asnières. 227.11.98.

---

ALPHABET  
JOURNAL

SÆCULUM XH.

# R. D. D. RUPERTI

**ABBATIS**

**MONASTERII S. HERIBERTI TUITIENSIS**

VIRI LONGE DOCTISSIMI SUMMIQUE INTER VETERES THEOLOGI

# OPERA OMNIA

JUXTA EDITIONEM VENETAM ANNI 1748 PRÆVIA DILIGENTISSIMA EMENDATIONE AD PRELUM

REVOCATA, VARIISQUE MONUMENTIS AUCTA

*Quarto huic et ultimo Ruperti tomo accedunt scriptores nonnulli quorum enumerationem pagina sequens exhibet*

**ACCURANTE J.-P. MIGNÈ**

**Bibliotheca Cleri universæ**

**SIVE CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS REDUCTUM**

---

**RUPERTI TOMUS QUARTUS, CÆTERORUM UNICUS.**

---

PARISIIS

**APUD GARNIER FRATRES, EDITORES ET J.-P. MIGNÈ SUCCESSORES,  
IN VIA DICTA : AVENUE DU MAINE, 208**

1894

BR  
60  
.M4  
t. 170

---

Clichy. — Ex typis PAUL DUPONT, 12, via dicta Bac-d'Assières. 227.11.98.

---

ALFRED  
JORDIS YTMVVO

SÆCULUM XI.

# R. D. D. RUPERTI

**ABBATIS**

**MONASTERII S. HERIBERTI TUITIENSIS**

VIRI LONGE DOCTISSIMI SUMMIQUE INTER VETERES THEOLOGI

# OPERA OMNIA

JUXTA EDITIONEM VENETAM ANNI 1748 PRÆVIA DILIGENTISSIMA EMENDATIONE AD PRELUM  
REVOCATA, VARIISQUE MONUMENTIS AUCTA

*Quarto huc et ultimo Ruperti tomo accedunt scriptores nonnulli quorum enumerationem pagina sequens exhibet*

**ACCURANTE J.-P. MIGNE**

*Bibliotheca Cleri universæ*

SIVE CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RANGOS HÆRETICÆ

---

**RUPERTI TOMUS QUARTUS, CÆTERORUM UNICUS.**

---

PARISIIS

APUD GARNIER FRATRES, EDITORES ET J.-P. MIGNE SUCCESSORES,  
IN VIA DICTA : AVENUE DU MAINE, 208

1894

# ELENCHUS

## AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO CLXX CONTINENTUR

### RUPERTUS ABBAS TUITIENSIS.

De divinis officiis libri XII.	col. 9
De incendio oppidi Tuitii.	333
De meditatione mortis.	357
Vita S. Hereberti.	389
Passio B. Eliphii martyris.	427
De voluntate Dei.	437
De omnipotentia Dei.	433
In quædam capitula Regulæ S. Benedicti.	477
Altercatio monachi et clerici, quod liceat monacho prædicare.	537
De eodem epistola ad Everardum abbatem.	541
De læsione virginitatis.	545
Annulus sive Dialogus inter Christianum et Judæum.	559
De vita vere apostolica.	609
Epistola qua ratione monachorum ordo præcellit ordinem clericorum.	663
Chronicon S. Laurentii Leodiensis.	671
Epistola Mengoz canonici ad Rupertum.	701
Dissertatio chronologico-historica de vita et scriptis Ruperti.	703

### HERMANNUS EX JUDÆO CHRISTIANUS.

Opusculum de sua conversione.	803
-------------------------------	-----

### UDASCALCUS MONACHUS AUGUSTANUS.

De controversiis inter Hermannum et Eginonem.	839
Carmen de itinere et obitu Eginonis.	861
Vita Chunradi Constantiensis episcopi.	863

### MUNIO MINDONIENSIS, HUGO PÓRTUCALENSIS IN GALLÆCIA, EPISCOPI, ET GERARDUS PRESBYTER.

Historia Compostellana.	879
-------------------------	-----

### S. NORBERTUS ARCHIEPISCOPUS MAGDEBURGENSIS.

Sermones ad populum.	1357
Chartæ.	1357

APRILIA 1875

JOHNS YOUNG

# R. D. D. RUPERTI

## ABBATIS TUITIENSIS

AD VENERABLEM

### ECCLESIAE RATISPONENSIS EPISCOPUM CUNONEM

PRO LIBRO

# DE DIVINIS OFFICIIS EPISTOLA

3 *Primitias frugum terræ (Deut. xxiii)* quam Dominus dedit mihi, nunc offero secundum præceptum sanctæ ac mysticæ legis, dum præsens opusculum, quod de divinis scripseram officiis, diu expetitur mitto tibi, Cuno pater mi, hactenus abbas cœnobii Segebergensis, nunc autem, adaucta super te Domini gratia, pontifex Ecclesiæ Ratisponensis. Primitiæ namque sunt istæ cunctorum operum, quæ mihi a Domino provenisse gavisus es, et libenter legisti, non dubitans ea commendare, et testificari, quod veraciter sint fruges terræ quam Dominus dedit, id est, veri sensus sanctæ Scripturæ, quam Spiritus sanctus condidit (*II Petr. i*). Multa eorundem operum tuo nomine attitulavi, nonnulla nomine Domini Coloniensis archiepiscopi Friderici. Hoc autem quod primum erat, et alia pauca sine splendore cujusquam tituli dimiseram, ut ipse nosti. Itaque primitias quidem frugum obtuleram, et dimiseram eas in conspectu Domini Dei, et, adorato Domino, epulabar in Scripturis, juxta quod ibidem protinus lex sancta dicit: *Et, adorato Domino Deo tuo epulaberis in omnibus bonis, quæ Dominus Deus tuus dedit tibi (Deut. xxvi)*. Sed primitias istas sub nullius obtuleram præsentia sacerdotis, cum lex hoc modo fieri decreverit. Tolles de cunctis frugibus tuis primitias, et pones in cartallo, pergesque ad locum, quem Dominus Deus tuus elegerit, ut ibi invocetur nomen ejus, accedesque ad sacerdotem, qui fuerit in diebus illis, et dices ad eum: *Profiteor hodie coram Domino Deo tuo, quod ingressus sim terram, pro qua juravit patribus nostris, ut daret eam nobis (ibid)*: suscipiensque sacerdos cartallum de manu ejus, ponet ante altare Domini Dei tui (*Num. xxxiv*; *Psal. lxxvii*). Cur non secundum ritum hunc mysticum ad sacerdotem accesserim, dicam: Nondum alicui notus pontifici, et sacerdos qui erat in diebus illis non curaret, neque admitteret me ad professionem hujusmodi; neque crederet saltem, quod mihi exiguo sorte divisum fuisset quidquam de terra ista intra tribus Israel, in funiculo distributionis. Ego autem sciebam quod neque Moyses neque sacerdotes, sed solus Jesus sorte divisisset terram trans Jordanem tribus Israel (*Josue xv*), et proinde de sacerdotum patrocinio non multum curans, tenebam cartallum, et primitias frugum hujusmodi congerebam, et ponebam ante altare Domini Dei, habebam enim intentionem hanc, et desiderium hoc, ut placeret oblatio mea in conspectu Domini. Audiebam interea tale quidpiam, quod me recordare faceret illius ex historia veteri, quod cum locutus fuisset Dominus ad Moysen dicens: *Loquere filiis Israel, ut tollant mihi primitias ab omni homine, qui offert ultroque, accipietis eas (Exod. xxv)*, et illi certatim offerrent, venerunt artifices et dixerunt Moysi: *Plus offert populus quam necessarium est, oblata sufficiunt et superabundant (Exod. xxxv, xxxvi)*. Simile huic audiebam, quia dicebatur adversum me: Iste scribit quod necessarium non est. Sancti scripserunt, sanctorum scripta sufficiunt et superabundant, non sufficimus legere quæ sancti scripserunt, nedum hæc quæ isti ignoti sine auctoritate de corde suo scribunt. Hæc et alia multo graviora surda aure præteriens, ut totus eram possessus ab ea quæ me tacere non sinebat, dilectione Verbi Dei, et primitias istas et alia nonnulla in cartallo meo congeffi, donec venires tu amicus et patronus fidelis, per quem ego innotescerem sacerdoti Domini Ecclesiæ Agrippinensi. Ecce autem tu, sacerdos, gratuita vocatione Domini, tu pontifex factus ex spontanea electione cleri et populi, ad quem cum primitiis, imo et cum cunctis frugibus hujusmodi fiducialiter accedam et dicam: *Profiteor hodie coram Domino Deo tuo, quod ingressus sim terram, pro qua juravit patribus nostris, ut daret eam nobis (Deut. xxvi)*. Scio enim quod professionem istam libenter accipias, ut dicam, quia Dominus Jesus, qui populo suo traducto per aquas Jordanis, sorte divisit terram in funiculo distributionis, id est qui credentibus et justificationis gratia ipsius per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti (*Tit. iii*) divisiones gratiarum distribuit, meam quoque parvitatem in eadem distributione cognovit secundum funiculum hunc (*I Cor. xii*), quem exprimens Evangelista: *Tunc, inquit, aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas (Luc. xxiv)*. Parum dixi quod libenter accipias professionem hujusmodi, imo et hoc veraciter dicere possum, quia nimis, et plus quam velle, n insistens, etiam me adjurasti, ut non contentus dixisse tibi, scriberem quoque, qualiter in hanc terræ optimæ partem ingressus sim, cui adjuramento cur obedire necdum ausus sim, Deus scit, et tu mihi conscius, ex parte nosti (1). Suscipies ergo, o sacerdos Domini, cartallum de manu mea, et pones ante altare Domini, majori cum auctoritate quam hactenus feceris, et ego loquar in conspectu Domini, quoties vel tu, vel aliquis exemplo tuo, scripta nostra relegere dignatus fuerit, tanquam fruges terræ quam Dominus dedit, cui Dominus benedixit. Sunt autem præsentiam primitiarum libelli xii et deinde cæterorum, quæcunque obtuli, numerum subscribere curavi. Commentariorum ia Job librorum x abbreviatum ex abundantia sensuum atque dictorum beati Gregorii.

(1) Alibi fatetur ipse auctor ex divina revelatione se in Scripturis versatum esse.

Tractatus in Evangelium Joannis librorum xiv. Opus de operibus sanctæ et individuæ Trinitatis librorum XLII. Opus in Apocalypsin Joannis librorum XII. Opus in XII minores Prophetas librorum xxx. Opusculum de victoria Verbi Dei (quod pene tuum proprium est) librorum XII [XIII] Et opus de gloria et honore Filii hominis secundum Evangelium Matthæi, in quod tu more tuo me impulisti. Et opus ex libris Regum, de glorioso rege David, in quod me Dominus meus Coloniensis archipræsul vehementer impulit, quorum in altero usque ad octavum, in altero usque ad undecimum librum processi (2), in quibus nunc teneor, quæ cum vita comite, perfecero, dimittam et ista per manum tuam in conspectu Domini, et adorato Domino epulabor in omnibus bonis, quæ dederit mihi. Opusculum quoque in Canticis canticorum VII libellis explicui, quod tu tanto libentius legisti, quanto fidelius ac devotius beatam Virginem Mariam, dilecti Filii Dei Genitricem diligis, cujus honori idem opus totum dedicari studui. Hæc commemorans plurimum congratulor tibi quod aliquem jam fructum perceperis magnæ dilectionis, quia Verbum Dei te semper dilexisset et diligere optime novi. Hoc verbum flamma tua est, lux tua est, et hoc habens in corde et in ore, tuo, lucerna tu es quam Deus, qui accendit, non solum absconditam esse noluit, verum etiam majore quam eras in domo majus super candelabrum quam steterat, poni ac lucere voluit (*Matth. v*). Nec dubito, quin omnis simplex oculus te videns, congaudeat propter lucem verbi, quæ ex ore tuo radiat, credo tanto abundantius, quanto plures in domo sunt, in qua lucem hujusmodi ministrare debes. Ego præcipue exsultare debeo in lumine tuo. Nec vero ad horam exsultare volo, aut debeo in hoc lumine tuo, sed in exultationem sempiternam tendo, quo et te tendere scio. In hoc est enim vera exsultatio, non quia ditior, aut gloriosior factus es in hoc sæculo, sed quia divitiarum præsentium et hujus gloriæ cumulus atque perfectio manet in cælo, dum divitiæ præsentis manum implent ad faciendam eleemosynam, cupienti thesaurizare in cælo (*Matth. vi*). Et gloria præsens, quoniam secundum Deum est, materia fit amplioris dilectionis, et gratiarum actionis, quia misericordiam hanc socia roborat veritatis spes, juxta illud: *Misericordia et veritas præcedent faciem tuam, Domine, misericordia te hic exaltavit (Psal. LXXXVIII)*. Veritas illico te beatum faciet, scientem nunc, et perfectius sciturum tunc sanctorum jubilationem, de quibus ita dictum est: *Domine, in lumine vultus tui ambulabunt, et in nomine tuo exsultabunt tota die, et in justitia tua exaltabuntur (ibid.)*.

(2) Complevit autem postea in Matthæum sane libros XII, in David XV.

## R. D. D. RUPERTI

ABBATIS TUITIENSIS

# DE DIVINIS OFFICIIS PER ANNI CIRCULUM LIBRI XII

## PROLOGUS.

Ea quæ per anni circulum ordine constituto in divinis aguntur officiis, et attentum auditorem, et eruditum, ut bene exponantur, expetunt venerabilium Scripturarum didascalum atque symmistem. Altissimarum namque signa sunt rerum, et maxima quæque continent cælestium sacramenta secretorum; quorum ad majestatem contemplandam, non nisi eruditus et religiosus quispiam aspirare idoneus est. Siquidem ab his viris ordinata hæc, atque in obsequium Domini nostri Jesu Christi, qui est caput Ecclesiæ, instituta sunt (*Ephes. I*); qui sacramenta incarnationis, nativitatis, passionis, resurrectionis et ascensionis ejus, et sublimiter intellexerunt, et prædicare voce, litteris atque hujusmodi signis fideliter et sapienter curaverunt. Videlicet imitati sunt hoc pacto benedictos filios Noe, Sem et Japhet, qui nuditatem patris, ridente maledicto Cham, assumpto pallio post dorsum suum, reverenti diligentia contexerunt (*Gen. IX*). Nam, quid aliud Noe de vinea sua quam plantavit (*Psal. LXXIX*), ipse inebriatus dormiensque et in tabernaculo suo nudatus, nisi Dominum Jesum Christum præfiguravit, qui a vinea sua, quam de Ægypto transtulit et plantavit, inebriatus aceto pœnarum (*Joan. XIX*), sopitus somno mortis, id est habitu inventus ut homo, palam quod passibilis mortalisque esset, apparuit? Sed exeat et foris nuntiet, eumque infirmitatis arguat Cham, quod interpretatur calidus, scilicet omnis hæreticus calens ad rixam, contentiosus et impatiens. Nam inclytus Sem, et dilatatus Japhet, videlicet catholici atque Apostolici Patres, honesto sacramentorum pallio, propter nos assumptam ornant et venerantur infirmitatem, et hoc post dorsum suum, quia sane infirma illa transterunt, nec ea præsentibus ipsi viderunt. Hæc vero sacramenta celebrare, et causas eorum non intelligere, quasi lingua loqui est, et interpretationem nescire. Qui autem lingua loquitur, inquit Apostolus, oret ut interpretetur (*I Cor. XIV*). Hoc inter spiritualia charismatum dona, quibus Ecclesiam suam Spiritus sanctus exornat, magis æmulari nos hortatur, ut prophetemus, id est, ut ea quæ spiritu oramus aut psallimus, mentis quoque intelligentia capiamus. Sed non omnino, quemadmodum si orem lingua, spiritus quidem meus orat, mens autem sine fructu est, ita

de his quoque sentiendum est. Nam qui mysteria vel signa Ecclesie fideliter et pie, requeant, quamvis causas eorum scire non potuerint, non tamen sine fructu sunt. Ideo quippe hæc instituta sunt, ut miro modo secreta Dei, quæ a paucis possunt intelligi, pene ab omnibus possint agi. Nunquid quia in operando soli vident oculi, cætera membra, quæ non vident et lumen operantur, sine fructu sunt? Sed unumquodque membrum suam dignitatem habet. Præminent autem oculi, qui cætera ducunt et dirigunt; igitur sacramentorum omnium opificem invoco Spiritum sanctum, ut qua per sanctos Patres hæc ordinavit, eadem mihi secundum sensum et auctoritatem Scripturarum, aperire dignetur gratia. Visum est autem hoc opusculum sic ordinari, ut primum ea quæ pene quotidiana sunt, deinde quæ certis temporibus et causis variantur, digeram, ipso adjuvante Christo, cujus pio sanguine universa terra purpurata est, cujus victoriis cælum floret, cujus mysteriis tempora insignita sunt, cujus memoria dies et horæ ornatæ sunt. Illud a bonis omnibus hujusce studii merium vel dignitas impetrare debet, ut, quamvis velus cum suavitate vinum bibere assueti sint, nostra tamen musta despuenda non judicent. Neque enim auctoritati veterum quidquam detrahimus. Ammalarii scilicet et aliorum, si qui forte scripserunt de hujusmodi, sed licuit, semperque licebit cuique dicere salva fide, quod senserit. Primum quidem quotidianum nostræ servitutis pensum, videlicet septem diei horæ, quas canonicas, id est regulares dicimus, unde causas institutionis acceperint, jam dicendum est.

## LIBER PRIMUS

### 7 CAPUT PRIMUM.

#### De horis canonicis.

Septem canonicas horas diei non licet a quoquam, qui in conspectu Dei vacuus et ingratus apparere nolit, negligenter præteriri. Hæc siquidem Creatori nostro deferunt laudes, et pro certis ac magnis ejus beneficiis quasi vectigales sunt gratiarum actiones. Sol namque verus et dies æternus Christus, duodecim habens horas spirituales, et sempiternæ secum stantes, has septem horas temporaliter currentes clarissimis misericordiæ suæ radiis illustravit atque dedicavit. Singularum rationes de thesauro Scripturarum proferemus.

### CAPUT II.

#### De prima.

Prima hora Creatori nostro laudes referre debemus, ante omnem curam corporis, qua scilicet hora Dominus noster jam consputus et illutus, atque alapis cæsus, et adhuc opprobriis saturandus Pilato propter nos ligatus astitit (*Matth. xxvii*). Itemque, redivivus stans in littore, cum in captura piscium a quibus retia rupta non sunt, significasset Ecclesiam, qualis futura est in resurrectione mortuorum, mellitum cum septem discipulis celebravit convivium (*Joan. xxi*). Quia ergo primum quærendum est regnum Dei, et cætera adjiciuntur nobis (*Matth. vi*); et in lege jubet Dominus omne sibi primitivum offerri (*Exod. xiii, xxiii*), primum offeramus horam diei nostro Redemptori, et quæramus regnum ejus, « qui passus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram (*Rom. iv*). »

### CAPUT III.

#### De tertia.

Hora tertia duplici ratione splendet insignis. Namque hac hora Dominus Jesus spinis coronatus, et linguis [Judæorum] crucifixus est (*Matth. xxvii*), juxta illud: « Filii hominum, dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus (*Psal.*

A Lvi), » videlicet quia Pilato judicante illum dimitti « firmaverunt sibi sermonem nequam (*Psal. lxxiii*), » pertinaciter clamando: « Crucifige, crucifige (*Joan. xix*). » Et Spiritus sanctus, qui in remissionem peccatorum non fuerat datus, antequam Jesus esset glorificatus, super nascentem Ecclesiam in igneis linguis effusus est, et est impletum discipulis premissum Domini dicentis: « Vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies (*Act. i*). »

### CAPUT IV.

#### De sexta

Hora sexta Christus Dominus propter nos in cruce exaltatus est, ut ad se omnia traheret, et extincto modico lumine Judæorum, de quo ipsa lux vera dixerat: « Adhuc modicum lumen in vobis est, currite dum lumen vitæ habetis, ut non tenebræ vos comprehendant (*Joan. xii*). » Corporalibus quoque super terram irruentibus tenebris, lumen verum transivit ad illuminationem gentium.

### CAPUT V.

#### De nona.

Nona quoque hora, jure in laudem Dei clamamus, quando « clamans » Dominus « Jesus voce magna emisit spiritum, » latrone admissio in paradysum (*Matth. xxvii; Luc. xxii; Marc. xv*), et venia, quamvis sero, veraciter pœnitentibus et confidentibus delicata, et rescisso velo legis et prophetarum, capimus revelata facie contemplari gloriam Domini. Tunc etiam latere ejus perforato formandæ Ecclesiæ profuxerunt elementa [sacramenta], sanguis quo redimimur, aqua qua ablui mur (*Joan. xix*).

### § CAPUT VI.

#### De matutina et vespertina synaxi.

Vespertinæ atque matutinæ laudis sacrificium magnis est nobis sacramentis dedicatum. Omitto quod in umbra veteris Instrumenti, mane et vespere jugiter offerebatur holocaustum, de quo dicit lex: « Sacrificium est Domino in odorem suavitatis oblatione

perpetua in generationes vestras (*Exod. xx*). » Ad evangelicam enim propero gratiam. Inde harum splendida clarescit horarum dignitas. Vespere Dominus panem et vinum assumens, et veritatem sui corporis et sanguinis representans (*Matth. xxvi*; *Luc. xxii*), suis portatus in manibus, testamentum scribit suis hæredibus (*Hebr. ix*); humilitatem scilicet et charitatem, lavando pedes discipulorum, maxime commendans, iterumque recumbens, longi solemnitate sermonis, amicis et filiis jam moriturus ultimum vale dixit (*Joan. xiii*). Item in vespera sepelitur (*Matth. xxvii*). In vespera nihilominus apparens vivus in habitu peregrini, cognoscitur in fractione panis et hospitalia discipulorum corda injecto suæ charitatis igne succendit (*Luc. xxiv*). In matutino Petrum, qui ter negaverat, galli cantus redarguit, Dominus respicit, et negator pœnitens ad lacrymas confugit (*Matth. xxvi*; *Luc. xxii*). Item, diluculo sanctis mulieribus resurrectione Domini a dealbatis angelis annuntiata, tristitia fidelium jam incipit converti in gaudium (*Matth. xxviii*). Quæritur vivens cum mortuis, et vivum se ostendit, tangi quoque dignatur et adorari (*Luc. xxiv*; *Joan. xx*). Notandum quod cum cæterarum septenæ sint partes horarum, id est versus *Deus, in adjutorium meum intende, cum Gloria Patri, hymnus, psalmi, lectio, responsorium vel versus, supplicatio Litanæ, et oratio completiva*. His horis octavam additur *canticum de Evangelio*, quia scilicet canuntur pro octava, spectant enim in beatitudinem resurrectionis, qua maxime insignitæ sunt, juxta sensum illius evangelii capituli: « Vespere Sabbati, quæ lucescit in prima Sabbati (*Matth. xiviii*). »

#### CAPUT VII.

##### *De completorio.*

Hora completorii nobis illud commemorat de passione Domini, quod jam egresso Juda, « pavere cæpit et tædere (*Marc. xiv*), » factusque in agonia, prolixius oravit, et sanguineas guttas prostrato corpore sudavit (*Luc. xxii*), torcular tunc solus calcans (*Isa. lxiii*), et in futuro sanguinem martyrum pro posse fundendum: præsignans. Itemque illud de resurrectione ejus, quod priusquam fecerat pacem inter Deum et homines (*Ephes. ii*), legatus fidelis rediens evangelizavit nobis, stans in medio discipulorum suorum, dicens eis: « Pax vobis (*Joan. xx*). »

#### CAPUT VIII.

##### *De vigiliis nocturnis.*

Vigilias nocturnas, de quibus et Propheta: « Media, inquit, nocte surgebam ad consistendum tibi (*Psal. cxviii*), » item evangelicæ nobis gratiæ claritas magnificentius instituit. Nam Dominus noster, media nocte de Virgine natus (*Luc. ii*); itidem, ut Samson quoniam obsessus ad Allophylis (*Jud. xvi*), media nocte fractis portis inferi surrexit a mortuis (*Matth. xxviii*). Media nihilominus nocte venturus aescritur (*Matth. xxv*), in similitudinem Ægyptii temporis, quando pascha celebratum est, et

A exterminator venit, et Dominus super tabernacula transiit, et in typum nostrarum frontium sanguine agni postes consecrati sunt (*Exod. xii*). « Unde reor, inquit heatus Hieronymus, traditionem apostolorum permansisse, ut die vigiliarum Paschæ ante noctis medium dimittere non liceat populos expectantes adventum Christi, et postquam advenerit illud tempus, securitate præsumpta, festum cunctos agere diem. »

#### CAPUT IX.

##### *Cur vespere vel matutini, ordine a cæteris differunt horis.*

Cur autem, exceptis nocturnis vigiliis, hæ septem sint horæ diei, matutini, prima, tertia, sexta, nona, vespera, completorium, matutini et vespere a cæteris horis et numero palmorum et ordine hymnorum, non immerito differunt. Nam ex Veteri quoque Testamento, antiquam, ut dictum est, auctoritatem trahunt. Nec enim nihil momenti habere debuit in his antiquitas illa matutini et vespertini sacrificii et, ut supra repetam, immolatio paschalis agni, quæ fiebat in vespera (*Exod. xii*), et illud quod fiebat in vigilia matutina, quia respexit Dominus supra castra Ægyptiorum, et interfecit exercitum eorum, et subvertit rotas curruum, ferebanturque in profundum (*Exod. xiv*). Itemque illud quod in mundi creatione, aliis horis tacitis, commemorantur vespere et mane, in senaria divinorum operum distinctione (*Gen. i*). Jure ergo hymnum, qui est evangelicæ lætitiæ, exemplo Domini, qui hymno dicto exivit in montem Olivarum (*Matth. xxvi*; *Marc. xiv*); his duntaxat horis psalmi vetustæ auctoritatis antecedunt, et quia ex Evangelio maxima sacramenta commemorant, et ob hoc evangelicis decorati sunt canticis, hymnos eisdem pene conjunctos habent. Completorium quoque, quia apud quosdam canticum de Evangelio habet, cum eodem cantico post psalmos hymnum habet contiguum. Nec mirum, cum in psalmorum quoque titulis, nunc *Psalmus cantici*, nunc *Canticum Psalmi* (*Psal. xxiv, lxv*), et ipsa commutatio ratione non careat. Omnium in commune horarum dignitatem reverendam et hoc indicat, quod earum initium, et finem pariter referimus ad Deum. Nam initio Deum in *adjutorium* invocamus, in fine *Deo gratias* referimus.

#### CAPUT X.

##### *De ordine horarum in festivitatis.*

Quoties de tempore gratiæ, materiam laudissimam habemus, verbi gratia, diebus Dominicis et sanctorum natalitiis, genua in ipsis horis non flectimus, stando proferentes libertatem et gratiam (*Gal. iv*; *Ephes. ii*), quæ colli nostri, qui eramus curvi, jugum ferreum confregit (*Jer. xxviii*), ut incederemus recti (*Isa. xlv*). Tunc et vigilas in tribus dispartimur nocturnis, ut non solum verbo, sed etiam facto, tres vigilas predicemus, de quibus ait Dominus: « Beati servi illi quos, cum venerit Dominus invenerit vigilantes; et si venerit in secunda vigilia, et si in tertia vigilia, et ita invenit, beati

sunt servi illi (*Luc. xii*). » Tunc legendi atque canendi officia, quæ ad ædificandam Ecclesiam instituta sunt, numerosius concrepant, ut nos præparatos ad aperiendum Domino, quacunque hora pulsaverit (*Apoc. iii*), ad modum duarum Veteris Testamenti tubarum, quæ ad movendum castra crebrius atque concisius clangere jussæ sunt (*Num. xx*). Ipsa autem lectionum pluralitas non eadem in omni ordine est. Nam clerici novem, monachi duodecim legunt. Illis novenarius est tetragonus, id est æquis undique quadrus lateribus, hoc innuit quod verbum et opus prædicatorum æqualia semper esse debent, his vero duodenarius inæqualibus constans lateribus. Nam ter quatuor vel quater tria, duodecim faciunt. Hoc insinuat, ut in uno magis extendantur, et exemplo Jacob, cum Domino luctantes claudicent (*Gen. xxxii*), scilicet minus operantes, ut amplius meditari queant hi qui fidem Trinitatis mundo quadrifido prædicant. Nam in utroque ordine pluralitas lectionum pluralitatem significat prædicatorum, qui ex tempore gratiæ plures in mundum missi sunt. Sic enim profunda nocte gallus rariores atque productiores cantus edero solet, vicina vero die crebriores atque citatiores, sic ante incarnationem Dominicam pauci et rari, post vero multi et crebri præcones vitæ missi sunt. Paucitatem anteriorum in tribus privatarum noctium lectionibus, multitudinem posteriorum in Natalibus Domini vel sanctorum Novi Testamenti significamus. Adeo autem causa hæc vim rationis obtinuit, ut Romanus ordo, qui divinarum rerum causas secundum apostolicam fidem laudabiliter exsecutus est, in ipsa nocte paschali non plus quam tres lectiones habere decreverit. Illa namque nocte prædicatores sancti, scilicet apostoli, et numero pauci, et metu Judæorum muti, et de morte Domini mæsti, videri fugiebant, audiri metuebant. Nam in ipso crepusculo, referentibus sanctis mulieribus quod resurrexisset Dominus, et quod visus esset ab eis, non crediderunt, et visa sunt coram eis quasi deliramenta verba hæc (*Luc. xxiv*). Nec solum illa nocte, sed exinde quoque usque ad Pentecosten, causam eandem in paucitate lectionem considerat, quando prædicatores sancti et numero plures, et fervore sancti Spiritus facundi sunt. Non tamen minus rationi appropinquant, qui majestatem solemnitatis attendentes, integrum et solemnem lectionum observant numerum, quia et si apostoli muti fuerunt (*Matth. xxviii*), angelorum alloquia, et ipsius Domini frequens visitatio (*Joan. xx, xxi*), valde celebris et sequenda prædicatio est.

#### CAPUT XI.

##### *Cur lectiones oratione prævenimus*

Prædictas lectiones ideo oratione prævenimus, quia rogare debemus Dominum messis ut mittat operarios in messem (*Matth. ix*), et ut aperiat cor nostrum in lege sua et in præceptis suis (*II Mach. i*), ne semen verbi Dei, quod audituri simus, aut volucres comedant, aut spinæ suffocent, aut duritia

A petræ frustrata radice supplantet (*Matth. xiii, Luc. viii*).

#### CAPUT XII.

##### *De « Jube, Domine. »*

Lecturus vero, benedictionem petens, hoc significat, quod nemo nisi missus aut permissus, officium prædicandi usurpare debeat. « Quomodo enim prædicabunt, inquit Apostolus, nisi mittantur? (*Rom. x*). »

#### CAPUT XIII.

##### *De « Tu autem, Domine. »*

Quodque in fine dicit: *Tu autem, Domine, miserere nostri*, hoc innuit ne ipsum quidem bonum officium prædicandi sine alicujus vel levis culpæ pulvere posse peragi. Nam, ut ait B. Agustinus: « Verbum prædicationis æcurius auditur quam dicitur. » Prædicator quippe cum benedicere se sentit difficile nimis est, ut non quantumcunque spiritu elationis tangatur. Et quia quasi per terram ambulat, et pedes ejus aliquo pulvere sordidantur, idcirco misericordia Dei indiget, ut in hac parte lavetur, etiamsi mundus sit totus.

#### CAPUT XIV.

##### *De « Deo gratias. »*

Quod vero *Deo gratias* succinit chorus, non ad ultimam precem lectoris, sed ad totam lectionem respicit. Gratias nam que agimus Deo, quod doctrinæ suæ panem nobis frangere dignatur, ne fame audiendi verbum Dei pereamus (*Isa. xiv; Luc. xv*). Nam et lectiones, quarum in fine. *Tu autem, Domine*, non dicitur, scilicet ad capitula horarum regularium quia verbum Dei est, in quo vivit omnis homo (*Deut. viii; Matth. iv*), *Deo gratias* succlamamus.

#### CAPUT XV.

##### *De responsoriis.*

Responsoria, quæ post lectiones canimus, nobis innuunt sanctis monitis Dei factis nos respondere debere, ne similes imiles pueris sedentibus in foro, ludentibus ac dicentibus: « Cantavimus vobis, et non saltastis, lamentavimus vobis, et non plorastis (*Luc. vii*). » Dicuntur enim a respondendo. Tristia namque tristibus, et læta lætis debemus succinere lectionibus. Si quidem neque moris est, neque decoris, ut, cum lector tristitia dixerit, verbi gratia, quæ sunt pœnitentiæ, sive lamentum aliquod Dominicæ passionis, chorus in responsorio saltet de gaudio regni et gloria resurrectionis. Sed dum lector velut « Joannes non manducans neque bibens (*Matth. xi*) » prædicat pœnitentiam nos itidem in responsorio ploramus; dum ille, velut « Filius hominis, manducans et bibens (*ibid.*) », cantat nobis de gaudio regni, succinentes eidem, apte saltamus. Quodque uno præcinente, tam in his quam in cæteris ejusmodi, chorus concorditer sequitur, illud astruit quod Apostolus obsecrat, ut idipsum dicamus omnes, et non sint in nobis schismata (*I Cor. i*).

## CAPUT XVI.

*De campanis.*

Sonora esse instrumenta in Ecclesia quibus ad laudem Dei populus excitetur, divinæ auctoritatis et antiquæ consuetudinis est. Nam olim tubæ aut campanæ, diversa quidem specie, sed eadem habentur ratione. Legimus in Levitico tubas ex jussu Domini factas, quarum usus esset in Jubilæo (*Levit. xxiii, xvii; Num. x*), tantæ virtutis, ut ad crepitum earum corrueret Hiericho (*Josue vi*). Et Parapolipomenon intercantores, nabis arcanas cantantes et inter levitas pro octava canentes, concinente et subsiliente David, septem tubarum clangorem personante coram arca fœderis Domini (*I Paral. xv*). At nunc ad confitendum Domino et ad annuntiandum mane misericordiam ejus et veritatem ejus per noctem (*Psal. xcii*), et ænea signa personant, et ad omnem horam divini officii, tanquam in exordio præclaræ orationis, has partes tenent, ut attentos docilesque ac benevolos divinæ laudis auditores efficiant. Hæc igitur Ecclesiæ signa atque illæ legales tubæ, unum atque idem significant scilicet sanctos Ecclesiæ prædicatores, qui « ad Sion montem et civitatem sanctam, coelestem Hierusalem, et multorum millium angelorum frequentiam (*Hebr. xii*), » et ad futurum Dei iudicium populum invitant **10** et præparant, magnitudineri, magnitudine dicendi, qui possunt, exprimere contendunt, ut repositas intrinsecus aures cordis percipere, sensumque surdi auditoris ad audiendum flectere et vincere contendunt. Quamvis ad potiora festinet oratio, prætereundum non est quomodo prædicator perfectus hujusce signi quadam similitudine formetur. Duritiam metalli, fortitudine mentis, plectrumque ferreum quo sonus eliditur, constantia sermonis imitetur. « Ecce dedi, ait Dominus, faciem tuam valentiorum faciebuseorum, et frontem tuam duriorum frontibus eorum, et ut adamantem, et silicem faciem tuam (*Ezech. iii*). » Fugiens quoque terrenam habitationem, et dicens: « Nostra autem conversatio in cœlis est (*Phil. iii*), » sursum cor suspendat, pendensque de turri fortitudinis, quæ stat contra faciem inimici (*Psal. lx*), speculatore se meminere positum esse domui Israel (*Ezech. iii*). Gestet autem lignum crucis in capite, id est in principali suo, quod est mens, funemque exinde colligatum, id est vinculum charitatis, usque ad infirmos fratres, quasi usque ad terram porrigat, quo commonitus, personare, et os suum dilatare nunquam desistat, dicens: « Caritas enim Christi urget nos (*II Cor. v*). » Ista custos super muros Hierusalem constitutus, non taceat, sed quocumque viderit vel audierit annuntiet, juxta illud: « Qui reminiscimini Domini, ne taceatis et ne detis silentium ei, et tota die et tota nocte (*Isa. lxii*), » instans opportune, importune (*II Tim. iv*), his qui dormiunt in lectis eburneis, et lasciviunt in stratis suis (*Amos. vi*), non taceat laudare nomen Domini, ne usque ad matutinum, id est usque ad tremendum

A Dei iudicium male peccato consepulti somno percant. Ad postremum illud notandum, quod quemadmodum ex tempore gratiæ plures prædicatores missi crebrius theologicis concrepant symbolis, habentes donationes secundum gratiam, quæ data est eis (*Rom. xii*), differentes ita signa prædicta quantitate et sono differentia, quoties aliqua donationis evangelicæ festiva commemoratio fit, tumultuosius tinniunt, et pertonant crebrius, et productius reboant, ut dormientes in nocte, et ebrios (« quoniam dormiunt, nocte dormiunt, et qui enim ebrii sunt, nocte ebrii sunt [*I Thess. v*] ») ad laudem Dei quasi violenter excitent. Et si non evincunt sic, ut eos exurgere cogant ad orandum, ne intrent in tentationem, saltem secure dormire non permittant. **B** Trinum itaque solemnium diei classicum, id est matutinum, sic imitetur, evangelicum prædicatorum chorus, ut semper prædicet, lamentationes præsentis vitæ, carmen futuræ, vœ, gehennæ!

## CAPUT XVII.

*De ministerio altaris.*

Jam nunc ad thesaurum summi sacramenti, scilicet ad missæ secretarium accedere, quotidiani cursus ordo situs exposcit. Quod si mihi pervium fecerit thesaurarius salutis atque ordinator charitatis, si aperuerit clavem David, qui aperit, et nemo claudit, claudit et nemo aperit (*Apoc. iii*), gratulari, et cantare licebit animæ meæ, quod eam rex in cellam vinariam introduxerit (*Cant. ii*). Hoc enim sacrarium propriationis est, hoc illud propitiatorium, in quod versis vultibus duo cherubin (*Exod. xxv*), id est duo Testamenta mutuo se aspiciunt. Nam quod in Veteri Testamento promissum, præsignatum et a longe salutatum, in Novo autem datum, revelatum et palam est factum, hic præsentialiter exhibetur, non in umbra, sed in veritate, non in figura, sed in re (*Hebr. ix, x*). Hic illud agitur, in quo noster David insanire videbatur regi Achis, quando tympanizabat pendens in cruce, et impingebat ad ostia civitatis (*I Reg. xxi*), id est ad conclusa corda non credentia sibi, quando ferebatur in manibus suis tenens panem et vinum, et dicens: « Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus novum testamentum (*Matth. xxvi; Luc. xvi*), » quando defluebant salivæ in barbam, id est videbatur loqui infantilia, dicens; **D** « Nisi manducaveritis carnem meam et biberitis meum sanguinem, non habebitis vitam in vobis (*Joan. vi*). » Fugit quippe ab illo populo suo, quem nunc vocat Achis, in est quomodo est, eo quod dixerit; « Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? (*ibid.*) Vocabat autem eum prius Abimelech, id est patris mei regnum, et accepto regno super verum Judam verumque Israel, nunc mysticum sensum Parapolipomenon, « indutus stola byssina, vestitus Ephod lineo, » præcentor inclytus chorus ducit sacrificans, et subsilit coram arca fœderis Domini (*I Paral. xv*). O regem, o sacrorum principem! Quid sibi vult tantum, tam clari captis

tripudium, dum tendit arcæ Dei tabernaculum, et indutus Ephod offert holocaustum, et in nomine Domini benedicit populum, ad quem, cum esset de tribu Juda, non pertinebat sacerdotium? (*I Par. xvi.*) Sed repulit Dominus tabernaculum Sylo, et occisis sacerdotibus Sylo elegit tribum Juda, elegit David servum suum (*Psal. lxxvii.*). Ecce prægesti de rex tribu [*f. prælegit rex de tribu, etc.*] Juda confidenter agere in his, quæ deberi sciebat filio suo, Domino suo, in quem hæc dicebat: « Juravit Dominus et non pœnitebit eum, tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (*Matth. xxii; Psal. cix.*) » Ecce imperat sacerdotibus, mandat levitis, ut sanctificentur, cantores constituit, eligit qui cantent arcana, qui canant pro octava, qui clangant tubis, qui personent buccinis, qui concrepent lyris, cymbalis, nablis, organis (*I Par. xv.*). In his omnibus ad filium respicit. « Ascendens enim in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus (*Psal. lxxvii; Ephes. iv.*) » Sciendum namque arcam Domini, quæ interdum pro quovis rectore Ecclesiæ accipi consuevit, multo magis convenienter designare humanitatem Salvatoris Christi, quæ in latere fenestram habet, id est, vulnus lanceæ quo fluxerunt aqua et sanguis (*Joan. xix.*), intus continens manna, id est unitum sibi verbum Dei, et tabulas testamenti (*Hebr. ix.*), quia « in ipso sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi (*Col. ii.*) » et virga sacerdotalis et regiæ potestatis. Arcam ergo Dei noster David, mortis imperio, quasi regno Saul destructo, deducit in Hierusalem, et collocat in tabernaculo cœli, quod ipse tetendit (*II Reg. vi.*) Quod respiciens Ecclesia diebus proximis sanctæ resurrectionis, exemplo prioris populi se excitat ad concinendum suo David, dum hoc responsorium cantat: *Decantabat populus in Israel alleluia (I Par. xv).* Canit ergo universa multitudo Jacob legitime, et ipse David cum cantoribus citharam percudit in domo Domini. Quidquid enim Israel canit, hoc magistro, hoc præcantore, citharas cordium digito Dei percussente, didicit. Ab hoc concitatus jubilus chordis in voces corporeas chorique concentum, nunc graviter, nunc acute aut excellenter erumpit, et magni corporis Ecclesiæ per omnes gentes diffusæ, quia una fide resonat, cantus pariter, et in simul ubique et undique multiplex et unus ab ipso suaviter auditur. Igitur ordinem altaris, ordinem magnæ et interminatæ rationis jam libet attingere, et eorum quæ præcesserunt in capite, scilicet Christo, sacrorum principe sacerdotibus, qui sunt membra corporis, imitationem, ipso aperiante, vel ex parte cognoscere. Et primum de sacerdotalibus vestibus dicendum.

### ¶ CAPUT XVIII.

#### *De habitu sacerdotis.*

In habitu sacerdotali nihil esse quod vacet a ratione, apud veteres quoque constitit, sicut beatus Hieronymus scribens ad Fabiolam testis est. Apud nos ergo quanto sacerdotium Christi veteri sacerdo-

tio dignius est, tanto in habitu sacerdotali causas habere probatur digniores. Illi enim sacras vestes secundum colorem, materiam positionemque cujusque ad quatuor elementa mundi, ad duo hemisphæria cœli partesque Zodiaci, ipsumque cœlum referentes, ad ultimum in auri lamina, quæ in fronte pontificis erat, inscriptum habens ineffabile Dei nomen (*Exod. xxviii.*), hoc significari volentes, quod omnia quæ subter sunt, Dei arbitrio gubernentur, justum esse commemorabant, ut pontifex Creatoris [Creatorem] non solum pro Israel, sed et pro universo mundo rogaret, licet nostri et beatus Hieronymus, juxta morem suum, in his quoque spiritualis intelligentiæ vela pandere soleant. Quoniam ergo nec vetera ratione caruerint, nos exemplaria cœlestium supergressi, ipsa potius in vero sacerdotio cœlestia contemplemur.

### CAPUT XIX.

#### *De amictu.*

Sacerdos in officio altaris, capitis sui, scilicet Christi, cujus membrum est, personam gerit. Quidam amictu caput suum obnubit, donec super os casulæ illum revolvat, et velut caput aut coronam illi coaptet. Illud est quod id Apocalypsi legitur angelum fortem descendisse de cœlo, amictum nube (*Apoc. x.*) et in Isaia: « Ecce Dominus ascendit super nubem candidam (*Isa. xix.*) » Veniens enim ad salvationem mundi, Dei Filius, Angelus magni consilii, nube amictus est, dum divinitatem suam, quæ est caput et principium, in nostra carne abscondit. Hoc ergo carnis latibulum prima vestis sacerdotis, id est amictus significat.

### CAPUT XX.

#### *De alba.*

Alba lineum vestimentum et strictum, quæ, ut Hieronymus ait, Hebraice dicitur *ephodad*, et est ab antiquo sacerdotalis ac levitici generis, longissime distans a tunicis pelliceis, quæ de mortuis animalibus fiunt, quibus post peccatum vestitus est Adam (*Gen. iii.*), utpote nihil mortis habens, sed tota candida, novam vitam sacerdotii ejus designat, quam docuit et in baptismo dedit, ut de baptismo surgentes, cingamus lumbos in veritate (*Ephes. vi.*), et tota pristinorum peccatorum turpitudine celetur. Unde et David: « Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (*Psal. xxx.*) » Lingua ejusdem vestimenti sursum affixa cœlestem ejus doctrinam insinuat. Unde Joannes: Qui de cœlo venit, inquit, super omnes est, cujus testimonium qui accipit, signavit, quia Deus verax est (*Joan. iii.*) »

### CAPUT XXI.

#### *De stola.*

Stola, quæ super amictum collo sacerdotis incumbit, obedientiam significat Filii Dei et servitutem, quam Dominus omnium propter sæculorum salutem obiit (*Gal. iv.*). Nam, quod cum magna reverentia cogitandum est obedienter passus et mortuus est Filius Dei (*Phil. ii.*), causam quippe mortalitatis,

scilicet peccatum nec origine contraxit, nec actu admisit, et idcirco morti nil debuit. Sed dedit illi calicem Pater, non iudex; amore, non ira; voluntate, non necessitate gratia, non vindicta. Et sicut Jacob liber et ingenuus, præcepto patris Isaac, et matris consilio Rebeccæ parens, servivit Laban, ut Rachel et Lyam in conjugium duceret (*Gen. xxxviii, xxxix*), sic Filius Dei, præcepto Patris et consilio Spiritus sancti obediens, servivit mundo, subjectis humeris ejus peccata portando, ut Synagogam de Judæis et Ecclesiam de gentibus assumeret. Cum ergo sacerdos stolam accipit, meminisse debet et scire, quia grande jugum, licet suave, grande, licet leve, super se tollit (*Matth. xi*).

## CAPUT XXII.

*De casula.*

Casula magni sacerdotis nostri, Christi vestimentum, significat illud vestimentum veri Aaron, cujus in oram descendit unguentum, quod est in capite, primum descendens in barbam ipsius Aaron (*Psal. cxxxii*). Quod est illud vestimentum? Sancta Ecclesia catholica. Nam barba Aaron, quod interpretatur *mons fortitudinis*, barba, inquam, Aaron, id est Christi apostoli sunt, atque apostolici viri, fortes et perfecti. Unguentum autem regale et sacerdotale Spiritus sanctus est, cujus tota plenitudo est in capite, scilicet Christo (*Col. ii*), atque inde primum in apostolos quasi in barbam, deinde in totam Ecclesiam, et usque in extrema membra Ecclesiæ, quasi in oram vestimenti descendit. Casula ergo, vestimentum Christi, quod est Ecclesia, significat. Est autem integra et undique clausa, ut unitatem vel integritatem veræ fidei demonstret. Huic autem superducitur, et ori ejus apte circumponitur amictus, quo ante caput sacerdotis tegebatur. Quem, nubem humanitatis ejus, in qua latuit divinitas, significare jam diximus, quia videlicet caput, corona et decus Ecclesiæ humanitas Christi est, caput autem humanitatis Deus (*Ephes. i; I Cor. xi*). In eo vero quod casula, cum sit una et tota integra, aptatione manuum, quæ extensionem manuum crucifixi Domini apte depingit, in anteriorem et posteriorem partem quodammodo dividitur, antiquæ Ecclesiæ quæ passionem Domini præcessit, et novæ quæ subsequitur signum est.

## CAPUT XXIII.

*De tunica.*

Quæ hactenus dicto sunt, presbyteris et episcopis sunt communia; quæ vero sequuntur episcoporum propria. Tunicam quam subter casulam habet pontifex, in veteri sacerdotio coloris erat hyacinthini, tintinnabulis, et malis punicis inferiori parte pendentibus, ut totus vocalis incederet pontifex, ne moreretur (*Exod. xxviii*). Significat autem, ut Hieronymus ait, rationem sublimium, quæ non patet omnibus, sed majoribus et perfectis. Hanc habuerunt Moyses, et Aaron et prophætæ, omnesque quibus

A dicitur: « In montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion (*Isa. xl*). » Præcipue vero hanc habuit tunicam evangelicæ textrix doctrinæ, sapientia Dei, Christus Dominus, et dedit illam apostolis suis. « Omnia enim quæcunque audivi a Patre meo, inquit, nota feci vobis (*Joan. xv*), » sed non nisi Spiritu sancto superveniente, induere vel portare potuerunt. Hanc quoque signavit illa tunica Domini, quam scindere millites **12** noluerunt, eo quod esset inconsutilis, desuper contexta per totum (*Joan. xix*), damnum fore maximum significantes his qui Christianæ fidei Scripturam hæresibus scindere conarentur.

## CAPUT XXIV.

*De sandaliis.*

B Sandalia pontificis illud significant Dominicæ incarnationis calceamentum, de quo ipse in psalmo: « In Idumæam, inquit, extendam calceamentum meum (*Psal. lxx*), » id est gentibus notam faciam incarnationem meam. Ut enim sacerdotio fungetur pro nobis Filius Dei, nostra carne quasi calceatus in hunc mundum venit. Sandalia ergo pontificis incarnationem, ut dictum est, significant Filii Dei. Et pulchre quod in amictu capitis idem in calceamento pedum signatur; nam et in carne divinitas latuit, et per carnem ejus notitia universum mundum percurrit. Per lingulas, quibus ipsa pedibus sandalia constringuntur, id ipsum accipimus quod Joannes Baptista per corrigiam calceamenti signasse probatur, cum de sponso Christo loquens: « Cujus, inquit, non sum dignus corrigiam calceamenti ejus solvere (*Marc. i; Luc. iii*). » Copulam ergo illam ineffabilem, charitatem inestimabilem, vincula sancti Spiritus insolubilia, quibus divinitas Verbi nostræ carni se conjunxit, per sandaliorum corrigias designari accipimus. Præterea dum tam sacrum tamque mysticum pontifex pedis sui spectat ornatum, meminisse debet et scire se quoque pedem esse speciosum, juxta illud: « Quam pulchri supra montem pedes annuntiantis et prædicantis pacem (*Isa. l*), » etc.

## CAPUT XXV.

*De annulo.*

D Annulus digiti domum significat Spiritus sancti, quo dives et ornatus ad Ecclesiam suam descendit Filius Dei, quodque credentibus in se per multas et differentes donationes secundum beneplacitum suum distribuit, alii dans sermonem sapientiæ, alii sermonem scientiæ (*Rom. xii; I Cor. xvii*), etc. Harum divisiones gratiarum invisibiles imitatur visibiliter, utpote Christi vicarius, catholicus pontifex, per sacrorum divisiones ordinum, ponens quosdam in Ecclesia sacerdotes, alios diaconos, et cæteros sacri altaris officiales. Latius autem significatio prædicti extenditur annuli, quia dum omni Ecclesiæ sanam doctrinam et fidem integram prædicat, velut oppignoratam annulo sponam Christo subarrat. Non ergo ab re in ejus digito gemmatus fulget annulus, per cujus ministerium Chri-

stus Dominus tam fulgida distribuit dona sancti Spiritus.

### CAPUT XXVI.

*Quod signo crucis aurea lamina cessit.*

Signo crucis Christi aurea lamina veterum pontificum cessit, quod olim erat in fronte micans octavum decus pontificum (*Exod. xxviii*), inscriptum nunc esse pene eadem ineffabilis majestas nominis. Illic enim erat ineffabile nomen Dei, hic est inestimabile mysterium crucis. Crux namque inestimabile signum est, admirabilis virtus est. Crux spes Christianorum, resurrectio mortuorum, cecorum dux, claudorum baculus, destructio superbiorum, consolatio pauperum, sustentatio inopum, spes desperatorum. Crux regum magnificentia, sacerdotum gloria. Crux igitur aurea lamina sacratius ornamentum. Nec statim occurrant, decus hoc ideo non esse pontificis, quia cum illo toti quoque commune est plebi. Nam illa dignitas habet in hoc aliquid quod neo inferioris ordinis sacerdotibus commune sit. Sic enim in fronte sua Christicolarum signifer hoc vexillum bajulat, ut in subjectæ plebis frontibus scilicet sibi sacro chrismate pingere liceat. Sicut apostolorum erat baptizatis imponere manus, ut acciperent Spiritum sanctum, sic et hoc ad diem valens, proprium est episcoporum. Ecce quale quantumque ornamentum accepit in suis sacerdotibus filius ille prodigus, cui revertenti de longinqua regione, ubi porcos paverat, benignus pater occurrens vitulum saginatum fecit occidi. Applaudit sibi tota familia patris in gloria pœnitentis filii, frater autem ejus major ille agrarius foris stans invidia torquetur, et fraternæ salutis convivio participari noluit (*Luc. xv*).

### CAPUT XXVII.

*De pallio archiepiscopi.*

Est tamen octavum archiepiscopis indumentum pro aurea lamina, quod dicitur pallium, ab apostolica sede datum; quod a collo circa pectus dependens, situ suo illam, quæ valde concedet episcoporum partem, et eorum concilii principem, patente designat humilitatis vel sapientiæ torquem. Quam hoc illorum privilegium habeat rationem, non videtur prætereundum. Postquam duodecim apostoli per universum mundum dispersi, singulis civitatibus præsiderent, tam ipsi quam successores eorum, misere per contiguas suis sedibus provincias prædicatores, quos et episcopos ordinaverunt, ut ubi recepti fuissent, omnia Christianitatis sacramenta, velut ipsi apostoli, peragerent, ut per urbes comprovinciales episcopos ordinarent, et aliorum quidem apostolorum successores patriarchæ sunt dicti. Petri autem successor, pro excellentia principis apostolorum, apostolicus nominatur. Qui autem ab eis per provincias missi sunt, tam ipsi quam successores eorum, archiepiscopi vocantur, et qui ab his per urbes comprovinciales ordinati sunt, et qui illis succedunt, usque hodie simpliciter episcopi nominantur. Initium ergo fidei habentes ab aposto-

lica sede regulam hanc metropolitanæ observant Ecclesiæ, ut neminem habeant pontificem, nisi ab eadem sede missum, a qua primus illis prædicator fidei missus est. Illa autem missio, supradicti pallii largitio est, quod, ut dictum est, a collo dependens, humilitatem Domini significat, dicentis: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos (*Joan. xx*). » Inter cæteros vero Galliarum archiepiscopus, merito Remensis auctoritate præeminet, quia videlicet antiqua metropolis cum esset, accessit et hoc, quod ejus pontifex beatus Remigius (quod magnum est) ab ipso Deo missus, et antequam nasceretur, magnifice promissus, gentes Francorum simul cum rege primus perduxit ad fidem catholicam. Quam ejus missionem Ormisda pontifex Romanus a B. Petro quinquagesimus tertius, ut debuit, approbans, eidem Remensi pontifici vices suas delegavit per omne regnum Ludovici, et Remensis Ecclesiæ primatum adaugens, summa auctoritate confirmavit. Treverensi autem Ecclesiæ Maternus, a B. Petro apostolo missus, hæreditatem pallii suis successoribus dereliquit. Moguntinæ Crescens, apostoli Pauli discipulus, prædicavit. Trajecti Sanctus Willibrordus, a Sergio papa missus.

Sed primum Colonia metropolis obtinuit, ea maxime causa, quia Crescens prædictus Coloniam quoque apostolicam Verbi Dei visitationem primus intulit. Cantuariæ vero, nobili Anglorum metropoli, Augustinus a B. Gregorio missus est pontifex primus, qui toti Anglorum genti, ut Christum cognosceret, strenua prædicationis administratione subvenit. Et de vestibus quidem sacris quantum æd præsens attinet, pro posse satis dictum.

### CAPUT XXVIII.

*De ante introitum.*

Sacerdote tandem ad sanctum altare ingressuro, debet tam ipse sacerdos quam et tota præsens Ecclesia, dilatare animam suam, et amplo fidei sinu tenere memoriam incarnationis, passionis, resurrectionis et ascensionis Domini nostri Jesu Christi, et memoriam omnium sanctorum, qui tum ab initio mundi votis exspectaverunt, gestis præfiguraverunt, dictis que aut scriptis prophetaverunt, et in eorum contemplatione in voces erumpere, præcinendo antiphonam, quæ dicitur ad introitum. Nam sicut introitus sacerdotis ingressum Filii Dei in hunc mundum, sic antiphona, quæ dicitur. Ad introitum, voces et expectationem præferunt patriarcharum et prophetarum. Ingressus ergo antiphona prædicta, non minus quam semel decantata cum ejusmodi pompa quæ significatæ rei aptissime congruit. Procedunt flammantes cereoli, videlicet in signum gaudii, quod in ortu Salvatoris omni mundo effulsit, de quo angelus ad pastores: « Annuntio vobis gaudium magnum (*Luc. ii*). » etc. Præcedunt sacerdotem ministri duo, non pariter, neque a latere incedentes, sed ante subdiaconos. Signant enim hi duo Vetus et Novum Testamentum, id est legem et Evange-

lium, quorum lex tempore prior, Evangelium vero dignitate majus est. Hæc namque salutis ministeria Salvator invexit, qui Evangelium quidem attulit, legem vero non solvere, sed adimplere venit (*Matth. v*). Isti sunt duo pedes angeli, qui ut supra dictum est: Descendit de cælo amictus nube, et posuit pedem dextrum suum supra mare, sinistrum super terram (*Apoc. x*). Legalis enim moralitas, Joanne Baptista vel ipso Domino docente, tranquillius audita est (*Luc. iii*) contra evangelicam vero dignitatem, id est manifestam fidei doctrinam, verbi gratia cum diceret: « Ego et Pater unum sumus (*Joan. x*); » Et: « Antequam Abraham fieret ego sum (*Joan. viii*), veluti mirabiles elationes maris fluxa et falsa corde tumuerunt (*Psal. xcxi*). Subdiaconus quoque præfert textum Evangelii, quia profecto lex testimonia continet Christi, sicut ipse dicit Judæis: « Si crederetis Mosi, crederetis forsitan et mihi. De me enim ille scripsit (*Joan. v*). » Portat vero clausum quia videlicet antequam Agnus occisus aperuisset signacula septem, clausum erat in libro legis sacramentum ejus passionis (*Apoc. v*).

#### CAPUT XXIX.

##### *De incenso.*

Ingressus ergo sacerdos, ubi sancto altari assistit, thuribulum ei qui incensum adoleat, datur in manu. Nam prædictus « angelus, » sicut in alia periocha Apocalypseos legimus, « stetit juxta aram, habens thuribulum aureum in manu sua (*Apoc. viii*), » dum in conspectu Ecclesiæ se ostendit Dei Filius, habens immaculatum corpus, quod et implevit igne, quia corporaliter in ipso septiformis Spiritus sancti gratia requievit (*Col. ii*). Interim chorus concinit *Kyrieleyson*, quod significat omnes universales Ecclesiæ preces, quæ sunt incensa vera, de quibus ibidem dicitur: « Data sunt ei incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum Dei (*Apoc. viii*). »

#### CAPUT XXX.

##### *De « Gloria in excelsis. »*

Mox sequitur hymnus *Gloria in excelsis*, quem ab ore angelorum Ecclesia sancta rapuit. Hic hymnus et angelorum est et hominum. Primum autem angelorum congratulantium quod nato Domino accensa jam esset lucerna clarissima (*Luc. ii*), cum qua sine dubio perditam drachmam inventura esset æterna sapientia (*Luc. xv*). Inde est, quod jam præoccupantes dicunt: « Et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (*Luc. ii*), » quia pacem nemo omnium, qui sunt in cælo, vel qui subter terram (*Apoc. v*), poterat facere inter Deum et homines hic factor omnium Deus, propter homines homo factus, jam facturus esset in carne sua, soluto pariete inimicitiarum (*Ephes. ii*).

#### CAPUT XXXI.

##### *De collecta.*

Quæ post hæc sequuntur orationes, a sacerdote salutatione præmissa, per quam attentifiant auditores, secundum orationes dicuntur ipsius Domini,

cujus tota vita continua pro nobis et perpes, oratio fuit quæ et designatur in Apocalypsi per fimum aromatum, qui ascendit in conspectu Dei de manu angeli (*Apoc. viii*). Homo namque verus, passioni propter nos destinatus cujus illa vox est: « Holocaustum pro peccato non postulasti, tunc dixi: Ecce venio (*Psal. xxxix*), » semper unitum sibi pro nobis orabat Verbum Domini, Patremque et Spiritum sanctum et ut ait Apostolus, in diebus carnis suæ preces supplicationesque ad Dominum, qui æalum illum posset facere a morte, cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia (*Hebr. v*). » Quam ejus orationem bene psalmus septimus innuit, cujus titulus inscribitur: *Psalmus ipse David, quem cantavit Domino pro verbis Cusi*, id est Æthyopis, scilicet malitiosi populi, qui jam cum Herode vel post Herodem illum persecuti sunt et maxime Pharisæorum (*Luc. xiii*), qui ut mali agricolæ vineæ Domini dixerunt: « Hic est hæres, venite, occidamus eum, et nostra erit hæreditas (*Matth. xxi*). » Quod autem in fine orationis subjungitur: *Per Dominum nostrum*, eo respectu fit, quod Dominus noster Jesus Christus, mediator est Dei et hominum, et impossibile est æterna Dei beneficia per aliam viam decurrere ad nos quam per ipsum. Per ipsum ergo petimus et impetramus, sicut sæpe per mediantem cristalli lapidem subjectam escam, a longinquo sole cælestem mutuamus ignem. Huc usque missæ initium quod dicitur introitus, commemorans nobis introitum Salvatoris in hunc mundum, id est a nativitate ejus usque ad Joannis prædicationem quando baptizatus ipse et orans quadraginta dierum jejunium celebravit (*Matth. iv*).

#### CAPUT XXXII.

##### *De epistola.*

Epistola personam gerens legis et prophetarum præcursionis debitum agit officium ante sanctum Christi Evangelium. Lex enim per manum Mosi infantem Dei populum, velut pædagogus, custodiendum suscipiens, futurum Christi adventum exspectare docuit, et per 14 os digitumque Joannis, jam præsentem Christum eidem alumno suo jam adulto, ut eum sequeretur, indicavit (*Matth. iii*; *Joan. iii*). Præcessit namque lex evangelium, sicut virga Spiritum mansuetudinis, eicut timor charitatem sicut initium perfectionem, sicut dominantis præceptum præcedit amantis consilium. Epistola vero vox legis est, suam in Joannem imperfectionem profitentis, et ad perfectionem evangelicam suos auditores transmittentis. Quamvis autem sæpe de apostolica sumatur litteris, tamen in eo gradu est, ac si semper de lege sit et prophetis. Semper enim moralitatem vitamque activam magis quam contemplativæ sublimitatem, quæ in Evangelio radiat, apostolica quoque lectio instruit et dispensat. Epistola vero Græce, latine dicitur *supermissio*, vel *supererogatio*. Quod nomen bene congruit litteris apostolicis; quia videlicet Evangelio Christi supererogatae sunt. Si quidem ordo apostolicus, stabularius ille est, cui